
 

REGIONE PIEMONTE BU16 22/04/2021 
 

Codice A1006D 
D.D. 31 marzo 2021, n. 171 
Conferimento incarico di docenza per il progetto formativo ''Formazione specialistica per 
valutatori Aedes''. Art. 7 D.Lgs. 165/2001. Spesa complessiva di Euro 800,00 o.f.i. (Capitolo 
106601/2021). 
 

 

ATTO DD 171/A1006D/2021 DEL 31/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Conferimento incarico di docenza per il progetto formativo “Formazione specialistica 
per valutatori Aedes”. Art. 7 D.Lgs. 165/2001. Spesa complessiva di Euro 800,00 
o.f.i. (Capitolo 106601/2021). 
 

 
Premesso che il Settore Sismico e Protezione Civile della direzione Opere pubbliche, difesa del 
suolo, montagna, foreste, protezione civile, trasporti e logistica ha espresso la necessità di una 
formazione altamente specialistica per i propri funzionari tecnici al fine di consentire loro di 
ottenere l’idoneità di valutatore Aedes e svolgere attività di censimento del danno e dell’agibilità 
alle strutture ordinarie in caso di emergenza di protezione civile a seguito di evento sismico. 
 
Rilevato che tale percorso formativo dovrà avere contenuti specifici e approfonditi in materia di 
costruzioni in muratura e in cemento armato, di geotecnica in ambito sismico e di valutazione del 
danno sismico e dovrà essere finalizzato alle esigenze dei funzionari tecnici del Settore Sismico e 
Protezione Civile. 
 
Attesa la necessità di reperire una figura esperta e qualificata per l’incarico di docenza da svolgersi 
nell’ambito del corso “Formazione specialistica per valutatori Aedes”. 
 
Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, che prevede la 
formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per l’efficacia dell’attività 
svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello sviluppo delle prospettive 
professionali dei propri dipendenti. 
 
Dato atto che "la formazione obiettivo intende far fronte a fabbisogni formativi specialistici, 
immediatamente riconducibili alle competenze, all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle 
procedure" e che il Piano di Formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione 
dei progetti ed assegna alla formazione obiettivo una significativa quota di risorse. 
 



 

Dato altresì atto che al fine di reperire un soggetto interno all’Ente altamente qualificato, in 
possesso di adeguata esperienza nelle materie oggetto della formazione, da incaricare per la docenza 
del progetto formativo, è stata espletata una ricerca di professionalità interna inviata a tutte le 
Direzioni regionali ed alla scadenza non sono pervenute candidature. 
 
Verificato pertanto che, all’interno dell’Ente, non esistono competenze teoriche sulla tematica di 
formazione prevista. 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001, art. 7 comma 6 che dispone che “per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria” avendo preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno. 
 
Considerato che, per la realizzazione del progetto sopra indicato, è stato individuato il Professor 
Giulio Zuccaro, già docente presso l’Università degli Studi di Napoli – Dipartimento di Strutture 
per l'Ingegneria e l'Architettura, per i seguenti requisiti: 
• esperienza trentennale di rischio sismico con particolare attenzione all’analisi di vulnerabilità delle 
strutture edilizie in muratura ed in cemento armato sia a scala puntuale che a scala territoriale 
maturate nell’ambito dell’Università di appartenenza ed istituti di ricerca; 
• consolidata esperienza in attività tecniche di protezione civile, maturate nell’ambito di attività 
istituzionali di protezione civile; 
• esperienza pluriennale di docenza nelle materie oggetto del presente progetto formativo. 
 
Ritenuto pertanto opportuno, con il presente provvedimento, nominare formalmente per il percorso 
formativo “Formazione specialistica per valutatori Aedes” il Professor Giulio Zuccaro e 
conferirgli l’incarico di docenza, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/01, per le motivazioni sopra 
indicate e secondo la lettera di incarico allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Preso atto che per la realizzazione del progetto formativo sopra indicato occorre pertanto prevedere 
una spesa di € 800,00 oneri fiscali inclusi. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 800,00 o.f.i. a favore di Giulio Zuccaro - omissis 
 
Dato atto che: 
 
Alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al pertinente cap. 106601 del bilancio regionale 2021 
in quanto alla data del presente provvedimento risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità"; 
 
La scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2021; 
 
La spesa è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui all’art.1, comma 3 della legge regionale 31 
del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 
 
Si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di Nota Compenso, 
previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale, della 
regolarità delle prestazioni effettuate. 
 



 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento (D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2). 
 
Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 7, 16 e 17; 

 la Legge 13 agosto 2010 , n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario in cui vengono a scadenza le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

 la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

 la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

 la Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 - Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie; 

 la D.G.R. n. 26-2777 del 15/01/2021 - Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n.31. 
Stanziamenti per la gestione contabile; 

 visto il capitolo 106601/2020 "Interventi ordinari e straordinari per la formazione e 



 

l'aggiornamento professionale dei dipendenti regionali. Spese per l'acquisto di metodologie 
e materiali didattici, partecipazioni o contributi a sperimentazioni e studi, progettazione, 
istituzione, svolgimento di attività formative interne, partecipazione di dipendenti regionali 
a corsi, convegni di studi,seminari ed altre iniziative di formazione professionale,anche 
organizzate da enti esterni (C.C.N.L. per gli anni 1998-2001, comparto del personale delle 
regioni ed autonomie locali)" (elenco 1 - spese obbligatorie) che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate: 
 
- di autorizzare il progetto formativo “Formazione specialistica per valutatori Aedes” 
 
- di conferire l’incarico di docenza, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/01, per il percorso formativo 
sopra indicato, al Professor Giulio Zuccaro 
 
- di impegnare la spesa complessiva di € 800,00 o.f.i. per la realizzazione del progetto formativo 
sopra indicato, a favore di 
Giulio Zuccaro 
(creditore n.366316) 
omissis 
omissis 
Codice Fiscale omissis 
 
sul capitolo 106601/2021 del bilancio gestionale provvisorio 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco movimenti contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto e nei limiti di cui all’art.1, comma 3 della legge 
regionale 31 del 23 dicembre 2020 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie”; 
 
- di conferire l’incarico di docenza secondo la lettera di incarico allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la scadenza dell’obbligazione sarà entro fine 2021; 
 
- di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
Nota Compenso, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 97/2016, 
si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”: 
 
Dirigente Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Conferimento incarico art. 7 del D.Lgs. 165/01 
Beneficiario : Giulio Zuccaro 



 

Importo: € 800,00 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All_B_Lettera_incarico_docente.pdf  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Direzione della Giunta Regionale

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale
   francesca.ricciarelli@regione.piemonte.it

Data(*)

Protocollo(*)

Classificazione 3.130.20

(*): segnatura di protocollo riportata 
nei metadati di DoQui ACTA

 

Oggetto:  Progetto  formativo  "Formazione specialistica per valutatori AEDES" .   Lettera per il
conferimento dell’incarico di docenza ai sensi D.Lgs. 165/2001, art. 7 comma 6

    In esecuzione della D.D. n.     del      , con la presente  comunico che Le è stato conferito
l’incarico di docenza nell’ambito del progetto formativo in oggetto citato che si terrà nei seguenti
giorni:

  13 e  14 aprile 2021 

      In ordine al suddetto incarico,  Le verrà  corrisposto un compenso pari a €  800,00 o.f.i.

    Il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  dietro  presentazione  del  modulo  del  compenso,
debitamente compilato, firmato e con apposizione della marca da bollo ed inviata in originale a:
Regione  Piemonte  -  Settore  Stato  Giuridico,  Ordinamento  e  Formazione  del  personale  -  C.so
Regina Margherita, 174  – 10152 Torino - P.IVA 02843860012 – CF 80087670016, con indicazione
del conto corrente di appoggio per il pagamento del corrispettivo a Suo favore

     Cordiali saluti.

                                                                                                      La Responsabile 
                                                                                              Dott.ssa Francesca RICCIARELLI
                                                                                                  (firmato digitalmente)

Torino,   

Zuccaro Giulio

referente:
Simona Ocone




